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Università degli Studi della Tuscia - DAFNE 
 

Corso di Laurea Magistrale (LM-69) “SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI” 
 

VERBALE del Consiglio telematico del Corso di Studio del 17/02/2022 

 

Consiglio di Corso di Studi della laurea Magistrale in Scienze Agrarie e Ambientali (LM-69) 

Il collegio dei docenti del Corso di Studi è composto dai seguenti membri: 

Balestra Giorgio balestra@unitus.it 

Bernabucci Umberto bernab@unitus.it 

Monarca Danilo monarca@unitus.it 

Casa Raffaele rcasa@unitus.it 

Cecchini Massimo cecchini@unitus.it 

Colla Giuseppe giucolla@unitus.it 

Danieli Pierpaolo danieli@unitus.it 

Di Mattia Elena dimattia@unitus.it 

Dono Gabriele dono@unitus.it 

Mancinelli Roberto mancinel@unitus.it 

Mazzucato Andrea mazz@unitus.it 

Muganu Massimo muganu@unitus.it 

Muleo Rosario muleo@unitus.it 

Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it 

Ripa Nicoletta nripa@unitus.it 

Ronchi Bruno ronchi@unitus.it 

Rossini Francesco rossini@unitus.it 

Senni Saverio senni@unitus.it 

Simone Severini severini@unitus.it 

Speranza Stefano speranza@unitus.it 

Evangelista Mirko mirko.eva1@gmail.com 

 

Di seguito la lettera di convocazione e a seguire gli interventi dei componenti il CCS. 

 
Oggetto:  Convocazione CdS LM69 in SAA 2022-02-17 in videovonferenza 

Data:  Wed, 9 Feb 2022 19:33:03 +0100 
Mittente:  Prof. Roberto Mancinelli <mancinel@unitus.it> 

A:  balestra@unitus.it, bernab@unitus.it, monarca@unitus.it, rcasa@unitus.it, cecchini@unitus.it, 
giucolla@unitus.it, danieli@unitus.it, dimattia@unitus.it, dono@unitus.it, mancinel@unitus.it, mazz@unitus.it, 
muganu@unitus.it, muleo@unitus.it, fabio.rec@unitus.it, nripa@unitus.it, ronchi@unitus.it, rossini@unitus.it, 
senni@unitus.it, severini@unitus.it, speranza@unitus.it 

Viterbo, 09/02/2022 
                        Ai membri del CdS della LM69 in SAA 
                        SEDE 
In data 17/02/2022, alle ore 18.00 è convocato in seduta telematica urgente il Consiglio del Corso di Studi della Laurea 
Magistrale in Scienze Agrarie e Ambientali, classe LM69. 
 
In allegato: 
- nota di convocazione; 
- la documentazione presentata dagli studenti. 
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Tra breve invio il link su Google Calendar e Google Meet 
Cordiali saluti 
Roberto Mancinelli 
allegati: 
Richiesta tesi + c.rel. - Viscarelli 
CdS LM-SAA 2022-02-17 in videoconferenza 

 
 

 

Al Consiglio di Corso di Studi risultano presenti: Balestra Giorgio, Bernabucci Umberto, Casa 

Raffaele, Cecchini Massimo, Colla Giuseppe, Danieli Pierpaolo, Di Mattia Elena, Mancinelli 

Roberto, Muganu Massimo, Muleo Rosario, Ronchi Bruno, Rossini Francesco, Severini Simone , 

Speranza Stefano. 

 

Alle ore 18.05, constatato il raggiungimento del numero legale il presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Il Presidente chiede al Prof. Rosario Muleo di svolgere le funzioni di segretario.  
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1. Pratiche studenti 

Richiesta tesi e controrelatore 

Si apre una brevissima discussione sulla richiesta della studentessa Viscarelli e viene nominato 

controrelatore della tesi il prof. Senni con parere unanime 

Tesista Relatore Titolo Controrelatori 

Viscarelli 

Greta 

Severini Analisi dei rediti agricoli nelle aziende italiane Senni 

 

 

2. Elaborazione nuovi profili in inglese nel corso di LM69 

Il Presidente illustra brevemente le iniziative già avviate per la elaborazione di una offerta formativa 

della LM69 in SAA contenente anche Curriculum in lingua inglese, evidenziando quanto sia oggi 

ancor più importante portare avanti questa struttura del corso di laurea Magistrale in virtù delle 

iniziative e indirizzi intrapresi dall'Ateneo. Quindi, chiede al prof. Cecchini di mostrare la struttura 

del percorso formativo comprendente gli insegnamenti in inglese e la lista delle disponibilità ad 

offrire CFU in inglese già ipotizzata e approvata nel 2018; poi chiede al prof. Muleo (allora 

Presidente del Consiglio di Corso di Studio) di ricordare al CCS le iniziative intraprese per la 

progettazione di due curriculum in inglese. 

 

Muleo riassume brevemente come si arrivò a definire tale ipotesi strutturale del percorso formativo, 

evidenziando l'importanza dell'accordo con la Scuola Sant'Anna di Pisa e con CREA per il supporto 

di alcune attività didattiche e di ricerca. 

 

Si apre una ampia discussione in cui intervengono Cecchini, Casa Speranza, Muleo, Colla, Di 

Mattia, Muganu, Rossini, Severini. 

A conclusione, il CCS incarica il gruppo di lavoro composto da Mancinelli, Muleo, Cecchini, 

Recanatesi, Ronchi di avviare i lavori per arrivare a predisporre una ipotesi di uno o due 

profili/curriculum in lingua inglese. 

 

 

4. Varie ed eventuali. 

Non ci sono Varie. 

 

Alle ore 19.30 si dichiara chiusa la seduta. 

 

Il presente verbale sarà inviato alla segreteria studenti del Dipartimento, all’attenzione della dott.ssa 

Lorena Remondini.  

 

Viterbo, 17/02/2022. 

 

Il segretario         Il Presidente del CdS  

Prof. Rosario Muleo        Prof. Roberto Mancinelli 

 

 

 


